FI fr
T'UNICIPIO DE SANTA T'ARIÂ DO OESTE . ESTADO OO PARÂNÁ

C N P J: 95-684.544J0O01-26

ruÀ JosC rx aRAIçt pERrnÀ tf 10, ctp 85-230{ü foraE/fÂ* t42) 36+Ê,rl5s §odo}Íoúdooeslr

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 058/2020

Contrato que celebram o MUNICíP|O DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob ns. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Mâriâ do Oêste , PR, nestê ato
representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OtlVElRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de
ldentidade np 4.153.797-3/SSP - PR e do CPF/MF nq 508.688.109-91, residente e domiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse,765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, ECO FARMAS COMERCIO DE

MEDICAMENTOS [TOA, inscrita no C.N.P.J. n.s 85.477.586/0001-32, com sede na Rua Santa

CataÍina, 850, centro, Cascavel/Pr, neste ato representada por Kamylla Gêntila Tomazelli,
brasileira, portadora da Cédula de ldentidade RG ne- 8-009.609-7 SSP/PR e inscrito no CIC/MF.

sob ns. 043.680.279-14, residente e domiciliado na Rua Afonso Pena, 1660, Apto.701, centro,
Cascavel - PR, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃo n.e ol2/2o2o, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal ne. LO.520/2OO2, com aplicação subsidiária da Lei Federal ns. 8.666/93 e suas

alteraçóes posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condiçôes a sêguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

responsabilidade das partes.

CtAUSUtA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "AQUlslçÃo DE MEDICAMENTOS

PARA ATENDER A FARMACIA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA
DO OESTE - PARANÁ", pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo âdicional para o
Município de Santa Maria do Oeste - Pr.

CLAUSULA SEGUNDA : OO VATOR

o CoNTRATANTE contraprestará à CoNTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Valor Global de RS 65.386,60 (Sessenta e Cinco Mil Trezentos e

Oitenta e Seis Reais e Sessentâ Centavos), mediante a apresentação de Nota Fiscal, conforme a

descri a baixo:

1.100,0010.000,00 CPR 0,111 AMINOFILINA, DOSAGEM:100 MG BR 0267511

EM8 83,35 62.520,00750,0013 CEFACLOR MONOI0RATO, DOSAGEM:50

MG/Mt, APRESENTAçÃO:SUSPENSÂO ORAL BR

o274502
0,281.080,00 CPR27 DOSAGEM:25 MG BRCLORÍALIDONA,

o27 4497

EMB 72,5450,0036 LEVOMEPROMAZINA, DOSAGEM:4o MG/ML.

APRESENTAÇÃO:SOLUçÃO ORAL BR 0268130

720,OOCPR 0,203.600,0043 SERTRALINA cLORIDRATO, DOSAGEM:50MG

BR 0272365

0,06 115,201.920.00 CPR41 vrÍAMrNAS DO COMPLEXO B, COMPOSIÇÃO

BÁSICA:81,82,83,85,86 BR 0368499

C

-

PreÇo Unit. lPrêço TotalUnidadeItem Nome do produto/serviço lQuantidade

Ioz,ro

lozs,oo

C N P J: 95.684-5,441000'l -26

Rrr^ Josf ot rRArçÂ PrREnÀ lf 10 cEE ar?!o]xx, toiE,fax: la?) 36ar-t159 S@ío,líotü do Oúste

TOTAL les.:as,so

PARAGRAFO le - No valor acima descrito esta inserido quâisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciáriãs, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou tercêiros, que correrão por conta do licitânte vencedor.

CLAUSUIÁ TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO le - O objeto deste procedimento deverá ser entreBue de forma parcelada

(mediante requisição emitida pela Secretaria Municipal de Saúde) iunto a Comissão de

Recebimento de Bens, Serviços e Obras do município de santa Maria do oeste - PR, sito a Rua

Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a

Nota Fiscâl acompanhada das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN

e FGTS, no prazo máximo de 02 (Dois) dias.

A descricão do oroduto na Nota Fiscal, deverá obri satoriamente, ser Preced da descricão

constante na oroposta de Drecos.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

comissão de Recebimento de Bens, serviços e obras, obrigando a empresa a substituir o

produto no prazo Máximo de 04 (Quatro) dias, sob pêna de incidir nas penalidades por

descumprimento total do contrato.

CLAUSUTA QUARTA: DAS CONDIçÕE5 DE PAGAMENTO

PARAGRÂFO le - os pagamentos serão feitos em, até 15e (décimo quinto) dia dÔ mês,

subsequente a entrega após entrega dos objetos licitados'

PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,

os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras

disposições contratuais.

ações

Do Exercício.3.90.30.00.009413.002.10.301.1001.207014020
Do Exercício3.3.90.30.00.001113.002.10.301.1001.207074t020

Exercício3.90.30.00.00313.002.10.301.1001.207021422020
Do Exercício3.3.90.30.00.00101913.002.10.301.1001.2070743020

Exercício3.90.30.00.009413.002.10.303.1001.207331602020

UNICIPIO DE SANTA UAR1A DO OESTE . ESTADO DO PARÂNÁ

CLAUSUTA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento'

CLAUSU[A SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato' correrão no

presente exercício atÍavés de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento

vigente, a saber:

t'9

/)

dã íontêdaptô8tamátlcadã

FLS.Í,f JôJ

ITUNICIPIO OE SANTA TTARIA DO OESTE , ESTADO DO PARÂNÁ

c N P J: 95 6aô 5a/,r00oí-26

R(À JosÉ lx ÍRÀllçÁ prEnÀ ll" ro , crp: sr2!o{oo , rot.€rfÂ)c (a2) 36arrt ]59 §pc..fí.o&doOe*e

2020 3161 13.002. 10.303.1001.2073 398 lr.r.so.:o.oo.oo lDo Exercício

CLAUSUIâ OITAVA: oOS DIREIToS E DAS OBRIGAçÕEs:

1. DOS DTRETTOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma

estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DAS OBRIGAçÔEs:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trâbalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrâto.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas

nos termos da lei;
c) Apresêntar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações

assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e

Íiscais.

Constituem obrigações da coNTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;

b) dar à CONTRATAOA as condições necessárias a regular execução de contrato'

CLAUSUIá NO A: INEXECUçÃO DO CONTRÂTO

ACoNTRATADAreconheceosdireitosdaAdministraçãoMunicipal,emcasode
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.p 8.666/93 sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma'

CLAUSUTA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem preiuízo das penalidades previstas' poderá ser rescindido

sempre que ocorrer qualquer um doi motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n e

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artiSos 79 e 80 do mesmo diploma legal'

CLAUSUTA DÉCIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais'

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8 666/93, a saber:

l - Advertência;

,

?-

CTAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

O presente contrato terá a vigência até 3L1L212020, iniciando a contar da data de sua

assinatura.

HUNICIPIO DE SANTA iIARIÂ DO OESTE . ESÍADO DO PARÂNÂ

ruÂJo§É DE rRÀr{çÂ P€flEnÀ tr ro cEpa5.2!o{rxr ro{E,rÀ* ta2} 36a+r!59 §El alíoriodoo6ls

ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parciâl das obrigações
assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades
previstas pela Lei n.p 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria.
lll - Suspensão do direito de Iicitâr e contratâr.iunto a Prefeitura, pelo prazo

dê até o2(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do ContÍato por
culpa do mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do

contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as características da infração se rêvistam a .iuízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou aindâ, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CtAUSUtA DÉclMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CtAUSUtAS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ATTERAçõES CONTRATUAIS

o presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo

Art. 65 da Lei Federâl n.e 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e

apensado ao procedimento originário.
CLAUSUI.A DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO

| - os licitantes devem observar e o contrâtado deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética

durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do obieto contratual'

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente' qualquêr

u"ntag". com o obiêtivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou

na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o obietivo de influenciar o

processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquemati2ar ou estabelecer um acordo entrê dois ou mais licitantes'

comousemoconhecimentoderepresentantesouprepostosdoór8ãolicitador'visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "práti€a coeÍcitiva": causar dano ou amêaçar causar dano' direta ou indiretamente' às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um pÍocesso licitatório

ou âfetar a êxecução do contrato. (l
e) "pÍática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas ed'tnspeções ou fazer

declarações falsas aos represen;;;es do organismo financeiro muttilateral' com o objetivo de

impedir materialm"n," , tou'"rão-ã" lLt**t de pÉtica^pÍevista no ltem 23'5 deste Edital;

(ii) atos cuja intenção seia impedir materialmente o exercício do direito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção'

-

m
C N P J: 95.ô8il.54iu0o0'l -26

HUNICIPIO DE SANTA UARI,A DO OE§TE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.ô84.&1J0(xrí-26

RUAJOSÉ OE rRÂNçÂ pERrnÂ. r tO -CEÊ85.21O{OO - rOi€/ÍA& ta?) 36aa-rt59 §E|doltÍori4do0ejts

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresâ ou
pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coeÍcitivas ou obstrutivas ao participar dâ licitação ou da execução um
contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

cúUsUtA DÉCIMA qUINTA _ Do GESToR

Fica nomeado como Gestor deste Contrato a Sra. Clovis Novakoski, inscrito no CPF/MF sob o

n.s 939.002.529-04, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados,
conforme o artigo 67 dâ Lei Federal n.e 8.666/93.

CLAUSUlÁ DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com exprêssa renuncia

dê qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

cLAUSUtA OÉCrMA SETIMA: DAS DISPOSIçÕES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas.

santa Maria do Oeste - Pr,26 de.Junho de 2020

Contrata Contratado:

IRA F DEERCIOM
JOSE

PreÍe unicipal MEDICAM

Fernando Lopes

RG:7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

( ,-e / e4,.
Crislaine da Luz Castro

RG: 5.752.460-0
CPF: 037.342-959-20

P

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.51t4/0001-26

RUAJosÉoEFR HçÂ PERETRÂ N''to. cEP:85.230-ooo. Ío €/Í a* (42) 3ô44-'1 159 Sroúc.t @ü4doOe§t3

Fts.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Ng O58I2O2O

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE, pessoa Jurídica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob ne 95.684.544/0007-26, com sede na Rua José de

França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu prefeito

municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA.

Contratada: ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTO LTDA, inscrito no CNPJ sob n.e

85.477 .5a6/OOO7-32, localizada na Rua Santa catarina, 850, Município de Cascavel - Paraná.

OBJETO: "AQUISIçÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A FARMACIA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚOT OI SAruTA UARIA DO OESTE - PARANÁ".

Data de assinatura: 26 de Junho de 2020.

Vigência: 31 de Dezembro de 2020.

Item

7 AMINOFtLtNA, DOSAGEM:100 MG BR 0267511 IIO.OOO,OO CPR 0,11 1.100,00

13 CEFACLOR MONOIDRATO, DOSAGEM:5 50,00

MG/ML, APRESENTAÇÃO:5USPEN5ÃO ORAL BR

0274502

EMB 83,36 62.s20,00

)t CLORTALIDONA, DOSAGEM:25 MG B

o274497

Rl1.o8o,oo CPR 0,28

36 LEVOMEPROMAZINA, DOSAGEM:4O MG/ML,

APRESENTAÇÃO:50LUÇÃO ORAL BR 0268130 f
o'oo EMB 12,58 629,00

43 SERTRALINA CLORIDRATO. DOSAGEM:50MG

BR 0272365 [.ooo,oo

CPR 0,20 720,OO

47 vtrAMtNAS DO COMPLEXO B, COMPOSIçÃO

BÁsrcA:81,82,83,8s,86 BR 0368499 lr.szo,oo

CPR 0,06 115,20

TOTAL 65.386,60

Nome do produto/serviço lquantidade U nidade Preço Unit. lereço total

laoz,ao

z e 28 de Junho de 202sJ!t3[iJiJi§!3 i Coneio do Cidadâo Edita

F}fu.1i@ad*.!ot*ú'.1
!e9ri4.,..]lí..hi..í*

',, 1:'''-

:-Í i GA

*'*,i*;"-"*
t4.:.f'

§:--::-::::-:9
^Í'vo

Nr úrlú20

TEe,ÍnÚ^ÇÀofu.(eÔeI

I'
,IÍrrr{bqqroe,0Él! l-rr

çli-:g^,P+

o $d,

{'
I

C-]SG,{P+

,&q ,&
\l'

'H:i::*: "]9
úftrr.*.r .o..qb( \EtrrôFó

losD I

I.rdrh I

l"-

l"íú I

(..I§!;7\.Pf

l\
rocur6. Você sô PrEc

,-ffird

CrSC"lr\1'*

.."I0 LíJ

-@>
-JA*-.

=g=

$$$$
do Cidadão

lrUIGll I t ,-N,",-rE, Ir.

>> classilicados

+

Correio

MUNrcÍPlo DE

I

-

-+íe--§-
-+É,-

ã:---r*§-M
*JP*

10t0912024 Prefeitura Municipalde Sanla lúaria do Oeste

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITUR4 MT]NICIPAL Df, SÀNTA MARJÁ DO OESTE

Lrcll^ÇÀo
[,RRÀ I'I

g3
ERRATA: Na EDI(jÀO N" L300, do dia 27 e 28 de Junho tle
2O2O DO JORNAL CORREIO DO CIDADÃO.

ONDE LEU-SE:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 47
12020

I,EIA - SE:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 56
12020

ONDE LEU-SE:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 48
t2020

LEIA _ SE:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 57
12020

ONDE LEU-SE:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 49
t2020

LEIA _ SE:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 5E

t2020

Publicado por:
Adriane de Paula Nevcs

Código tdentilicador:3FC4CEE5

Matoria publicada no Diário Ofiçial dos Municipios do Paraná

no dia l0/09/2020. Edição 2093
A verilicação de autenticidade da matéria pode ser fêita
informando o código identiticador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.diêriomunicipat.com.br/amp/materia/3FC4CEE5/03AGdBq24bgYwCvOuODgL4lYFqkdtSHdplwMQFIpungV5RâRL3qOXyg1k-sNya2tlLWujl
1t1